
COPIA 

 

 
C O M U N E    D I    CANTARANA 

 

PROVINCIA DI ASTI 
______________________________________________________________ 

Piazza Don G.Soria, n.1– 14010 - tel. 0141/943101 fax.0141/942877 
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

DELIBERAZIONE N. 18 

 
OGGETTO:  ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA 

PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 30/03/2020. ADOZIONE DI MISURE 

URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE. ISTRUZIONI AGLI 

UFFICI E CONTESTUALE  VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA ED IN 

ESERCIZIO PROVVISORIO AL BILANCIO DI PREVISIONE  

2019/2021   ESERCIZIO 2020 (Art. 175, comma 4, del TUEL)      

 
 

L’anno duemilaventi addì quattro del mese di aprile alle ore 10:00 in Cantarana,  nella solita sala delle 

adunanze. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero convocati a seduta i 

Componenti della Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

FRANCO ROBERTA Sì 

GERBI VINCENZO Sì 

DE LUCCA GRAZIELLA Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Partecipa il Segretario comunale CARAFA Vincenzo, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, FRANCO ROBERTA, Sindaco, 

assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento di cui 

all'oggetto sopra indicato. 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020 recante: 

“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

 

ATTESA la necessità di operare con la massima rapidità ed efficacia possibili; 

 

PRESO ATTO CHE: 

1) A questo Comune sono state assegnate le seguenti somme: 

- Quota a)   € 5.275,06 

- Quota b)  €     142,34 

- TOTALE CONTRIBUTO SPETTANTE:  € 5.417,39 

 

2) L’Ufficio Servizi Sociali ha preso contatto con operatori commerciali con propri punti vendita nel 

Comune di Cantarana e nei comuni vicini,  al fine di definire le modalità con cui gli stessi 

accetteranno i buoni spesa sottoscritti dal Sindaco e dal Responsabile del servizio a seguito dei 

quali consegneranno ai cittadini beni di prima necessità, emettendo poi fattura a questa 

Amministrazione  

 

3) Tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dall’art. 2 comma 6 

dell’ordinanza, che dispone: “L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei 

beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 

dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le 

necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico”, 

dovranno fare apposita istanza con autocertificazione sulla loro condizione economica e sociale; 

 

Visto l’avviso pubblico (Allegato 1) per la distribuzione di risorse urgenti di solidarietà alimentare, a seguito 

dell’emergenza sanitaria, comprensivo dello schema di domanda per essere ammessi a dette misure;  

 

Preso atto che: 

• con proprio decreto del 13 dicembre 2019 il Ministero dell’Interno ha autorizzato il differimento al 31 

marzo 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali; 

• con proprio decreto del 28 febbraio 2020 Il Ministero dell’Interno ha autorizzato l’ulteriore 

differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 

31 marzo 2020 al 30 aprile 2020; 

• con decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di 

cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è differito al 31 maggio 

2020, in considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione 

dell'epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed 

organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze; 

 

Riscontrato che: 

• il comma 3 dell’art. 163 del D. Lgs 267/2000 prevede l’automatica autorizzazione all’esercizio 

provvisorio ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata 

fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento; 

• il comma 3 dell’art. 1 dell’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri- Dipartimento di Protezione Civile testualmente recita: “In caso di esercizio provvisorio, al 



fine di utilizzare le risorse di cui al comma 1, sono autorizzate variazioni di bilancio con delibera di 

giunta”. 

Rilevata la necessità di attivare le procedure amministrative per il fine di provvedere a spese urgenti ed 

indifferibili necessarie per far fronte all’emergenza Covid-19 e, in particolare, quelle derivanti 

dall’assegnazione del contributo a favore del Comune relativo a misure urgenti di solidarietà alimentare; 

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 23/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, veniva 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019/2021; 

 

Ritenuto opportuno procedere, pertanto, alla variazione del bilancio di previsione 2019 /2021, esercizio 

2020 come da prospetto allegato sotto la lettera a) alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera b) 

quale parte integrante e sostanziale; 

VISTI il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs. n. 118/2011 ed il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del  D.Lgs. n. 267/2000 ; 

 

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge 

 
DELIBERA 

 

1. di prendere atto che al Comune di Cantarana sono state assegnate  con l’Ordinanza del Capo del 

Dipartimento della protezione civile nr. 658 del  30/3/2020, le seguenti somme: 

- Quota a)   € 5.275,06 

- Quota b)  €     142,34 

- TOTALE CONTRIBUTO SPETTANTE:  € 5.417,39 

 

2. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021, esercizio finanziario 2020, le variazioni 

di competenza analiticamente indicate nell’allegato a), parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione, in ottemperanza all’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri Dipartimento di Protezione Civile, 

 

3. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come 

risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 

 

4. di autorizzare il responsabile dei servizi sociali comunali ad impegnare per quanto previsto 

dall’ordinanza in oggetto l’intera somma di cui al punto precedente e di provvedere alla sua spesa 

mediante buoni spesa settimanali fino a quando le somme trasferite saranno disponibili secondo 

questa tabella:  

nucleo familiare composto di n. 1 persona    € 50,00 

nucleo familiare composto di n. 2 persone    € 75,00 

nucleo familiare composto di n. 3 persone  € 100,00 

nucleo familiare composto di n. 4 persone  € 125,00 

nucleo familiare composto di n. 5 o più persone € 135,00 

Le famiglie potranno spendere questi buoni solo per l’acquisto di prodotti alimentari o beni di 

prima necessità, presso gli esercizi commerciali che hanno aderito alla richiesta del Comune. 

 



5. Tutti i cittadini che ritengono di avere titolo in base a quanto disposto dall’art. 2 comma 6 

dell’ordinanza CDPC 658/2020 dovranno fare apposita istanza con autocertificazione sulla loro 

condizione economica e sociale;  

 

6. E’ approvato “l’avviso pubblico per la distribuzione di risorse urgenti di solidarietà alimentare, a 

seguito dell’emergenza sanitaria, comprensivo di schema di istanza per essere ammessi a dette 

misure” - Allegato 1 – allegato alla presente deliberazione sotto la lettera c); 

 

 

Infine, la Giunta Comunale  stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese  

 

DELIBERA 

 

di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000 

 
 



Approvato e sottoscritto 

 

 

 

IL SINDACO 

F.to: FRANCO ROBERTA 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: CARAFA Vincenzo 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio informatico, ove rimarrà in visione per 15 giorni consecutivi dal 

25/06/2020 al 10/07/2020.               

 

Li, 25/06/2020 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: CARAFA Vincenzo 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 

esecutiva ad ogni effetto, ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del citato D.Lgs. 267/2000. 

 

Li, 04/04/2020 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to CARAFA Vincenzo 

 

 

 

 



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(ENTRATA)

Comune di Cantarana
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2020) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del Giunta Comunale del 04/04/2020 n. 18

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo di Amministrazione

17.601,59 17.601,59

68.058,86 68.058,86

0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

2 Trasferimenti correntiTITOLO

296,13

4.368,59 5.417,39

4.664,72 5.417,39

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

9.785,98

10.082,11

Tipologia 0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 296,13

TITOLO 2 Trasferimenti correntiTotale residui presunti

previsione di cassa

296,13

4.368,59 5.417,39 9.785,98

4.664,72 5.417,39 10.082,11

previsione di competenza

296,13

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa 5.417,39

residui presunti

5.417,39

177.095,50

1.085.428,58 1.090.845,97

177.095,50

previsione di competenza 993.993,53 999.410,92

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti

previsione di cassa 5.417,39

5.417,39

177.095,50

993.993,53

1.502.414,63

177.095,50

999.410,92

1.507.832,02

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 1di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Cantarana
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2020) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del Giunta Comunale del 04/04/2020 n. 18

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Disavanzo d'Amministrazione 0,00 0,00

12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMISSIONE

05 Interventi per le famiglieProgramma

Titolo 1 Spese correnti 0,00

0,00

0,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

5.417,39

5.417,39

5.417,39

5.417,39

0,00

Totale Programma 05 Interventi per le famiglie 0,00

0,00 5.417,39 5.417,39

0,00 5.417,395.417,39

residui presunti

previsione di cassa

0,00

previsione di competenza

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaTotale residui presunti

previsione di cassa

1.454,00

23.320,00 5.417,39 28.737,39

24.774,00 5.417,39 30.191,39

previsione di competenza

1.454,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di cassa 5.417,39

residui presunti

5.417,39

284.652,98

1.263.394,90 1.268.812,29

284.652,98

previsione di competenza 993.993,53 999.410,92

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di cassa 5.417,39

5.417,39

298.633,53

993.993,53

1.263.394,90

298.633,53

999.410,92

1.268.812,29

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 1di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(ENTRATA)

Comune di Cantarana
Allegato P.E.G. delibera di variazione del bilancio (Es. 2020) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del GC del 04/04/2020 n. 18

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo di Amministrazione

17.601,59 17.601,59

68.058,86 68.058,86

0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

2 Trasferimenti correntiTITOLO

Tipologia 0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni CentraliCategoria

Cap. 2010 / 4 / 1 - CONTRIBUTI DELLO STATO - FONDO EMERGENZA ALIMENTARE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

5.417,39

5.417,39

0,00

5.417,39

5.417,39(A.G: 8 - AREA SERVIZI SOCIALI)

Totale 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

296,13

4.268,59

4.564,72

5.417,39

5.417,39

296,13

9.685,98

9.982,11

Categoria

Totale Tipologia 0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 296,13

4.368,59 5.417,39 9.785,98

4.664,72 10.082,115.417,39

residui presunti

previsione di cassa

296,13

previsione di competenza

TITOLO 2 Trasferimenti correntiTotale residui presunti

previsione di cassa

296,13

4.368,59 5.417,39 9.785,98

4.664,72 5.417,39 10.082,11

previsione di competenza

296,13

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa 5.417,39

residui presunti

previsione di competenza 908.333,08 913.750,47

177.095,50 177.095,50

1.085.428,58 1.090.845,97

5.417,39

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti

previsione di cassa 5.417,39

5.417,39

177.095,50

993.993,53

1.502.414,63

177.095,50

999.410,92

1.507.832,02

previsione di competenza

GIOVE Siscom 2di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(ENTRATA)

Comune di Cantarana
Allegato P.E.G. delibera di variazione del bilancio (Es. 2020) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del GC del 04/04/2020 n. 18

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 2di2Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Cantarana
Allegato P.E.G. delibera di variazione del bilancio (Es. 2020) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del GC del 04/04/2020 n. 18

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Disavanzo d'Amministrazione 0,00 0,00

12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMISSIONE

05 Interventi per le famiglieProgramma

1 Spese correntiTitolo

Macro 104 Trasferimenti correnti

Cap. 4120 / 3 / 2 - EROGAZIONE BUONI -  FONDO EMERGENZA  ALIMENTARE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

5.417,39

5.417,39

0,00

5.417,39

5.417,39(A.G: 8 - AREA SERVIZI SOCIALI)

Totale   Macro 104 Trasferimenti correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

5.417,39

5.417,39

0,00

5.417,39

5.417,39

Totale 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

5.417,39

5.417,39

0,00

5.417,39

5.417,39

Titolo

Totale Progr. 05 Interventi per le famiglie 0,00

0,00 5.417,39 5.417,39

0,00 5.417,395.417,39

residui presunti

previsione di cassa

0,00

previsione di competenza

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaTotale residui presunti

previsione di cassa

1.454,00

23.320,00 5.417,39 28.737,39

24.774,00 5.417,39 30.191,39

previsione di competenza

1.454,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di cassa 5.417,39

residui presunti

previsione di competenza 993.993,53 999.410,92

298.633,53 298.633,53

1.263.394,90 1.268.812,29

5.417,39

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di cassa 5.417,39

5.417,39

298.633,53

993.993,53

1.263.394,90

298.633,53

999.410,92

1.268.812,29

previsione di competenza

GIOVE Siscom 2di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Cantarana
Allegato P.E.G. delibera di variazione del bilancio (Es. 2020) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del GC del 04/04/2020 n. 18

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 2di2Pagina



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2020

COMPETENZA 

ANNO 2021

COMPETENZA 

ANNO 2022

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 17.601,59 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 642.090,47 636.673,08 636.673,08

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 625.249,22 601.695,98 601.695,98

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 7.666,61 7.666,61 7.666,61

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 11.442,84 11.977,10 11.977,10

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 23.000,00 23.000,00 23.000,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti (+) 0,00  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 23.000,00 23.000,00 23.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto  per spese di investimento (+) 0,00  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 68.058,86 0,00 0,00

416.986,05

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

Comune di Cantarana
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE (Dati Aggiornati alla Data del 04/04/2020)

EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2020-2022)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO



R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 76.460,00 6.700,00 6.700,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 23.000,00 23.000,00 23.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 167.518,86 29.700,00 29.700,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

0,00

0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

0,00



 

 

COMUNE DI CANTARANA 

Provincia di Asti 

 

Piazza Don Giovanni Soria, 1   

Tel. 0141/943101 Fax 0141/942877 - comunecantarana@libero.it  

C.F. 80003110055 Partita  IVA 00264130055    

 

 

 
 
 

 
AVVISO PUBBLICO  

PER LA EROGAZIONE DI BUONI SPESA O GENERI ALIMENTAR I E BENI DI 
PRIMA NECESSITA’ IN FAVORE DEI RESIDENTI IN STATO D I BISOGNO 
ECONOMICO A CAUSA DELL’EMERGENZA COVID-19. 
 

 

 
I L   SINDACO  

- nel quadro della situazione economica determinatasi per effetto dell’emergenza COVID-19, in 
attuazione del DPCM 28 marzo 2020 e dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 
n. 658 del 29 marzo 2020;  

RENDE NOTO 

che, dal 02/04/2020 i soggetti colpiti dalla situazione economica determinatasi per effetto 
dell’emergenza COVID-19, possono presentare richiesta per beneficiare di “buoni spesa” o generi 
alimentari e di prodotti di prima necessità   con esclusione di alcolici e prodotti di alta gastronomia 
da utilizzarsi presso i seguenti esercizi commerciali: 

PANETTERIA BOSSOTTO CORRADO (CANTARANA), L’ANGOLO DEL GUSTO 
(VILLAFRANCA), SUPERMERCATO CARREFOUR (VILLAFRANCA), SUPERMERCATO 

GULLIVER (VILLAFRANCA), SUPERMERCATO BORGNINO (BALDICHIERI),   
FARMACIA SCALETTA (VILLAFRANCA) 

L’elenco degli esercizi potrà essere variato e si potrà consultare sul sito internet del comune 
www.comune.cantarana.at.it 

  
 
1. Chi può fare richiesta 
Possono fare richiesta le persone residenti nel Comune che si trovano in stato di assoluto bisogno 
economico e assoluta necessità di generi alimentari e beni di prima necessità, per effetto 
dell’emergenza COVID-19. 
 
2. Criteri di concessione delle provvidenze 
I buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari e prodotti di prima necessità saranno erogati, in 
esito all’analisi del fabbisogno che sarà realizzata dagli uffici comunali, in raccordo e 
collaborazione con l’ente gestore dei servizi socio-assistenziali.  
L’analisi verrà condotta per nuclei familiari e non per individui, sulla base delle informazioni già 
note agli uffici comunali e alla dichiarazione sostitutiva di cui al successivo articolo 5.  
Ai fini dell’analisi, senza la formazione di alcuna graduatoria o attribuzione di punteggi, 
concorreranno i seguenti criteri: 

1. Soggetti privi di qualsiasi reddito e/o copertura assistenziale; 
 

2. nuclei familiari monoreddito, derivante da lavoro dipendente il cui datore di lavoro abbia 
richiesto ammissione al trattamento di sostegno al reddito a zero ore ai sensi del DL 
18/2020; 
 



3.  nuclei familiari che non siano titolari di alcun reddito e nuclei familiari monoreddito, 
derivante da attività autonoma il cui titolare dell'attività abbia richiesto trattamento di 
sostegno al reddito ai sensi del DL 18/2020;  

 
4. nuclei familiari monoreddito derivante da lavoro dipendente il cui datore di lavoro abbia 

richiesto ammissione al trattamento di sostegno al reddito ai sensi del DL 18/2020 a ridotto 
orario di lavoro; 

 
5. nuclei familiari segnalati dall’ente gestore dei servizi socio-assistenziali o da soggetti del 

terzo settore, che non siano beneficiari o titolari di trattamenti pensionistici validi ai fini del 
reddito; 

 
6. nuclei familiari in carico ai servizi sociali, anche beneficiari del reddito di cittadinanza, sulla 

base dei bisogni rilevati nell’ambito dell’analisi preliminare o del quadro di analisi da 
effettuarsi a cura dell’Assistente sociale di riferimento, con priorità per chi fruisce di un 
minore beneficio. 

 
3. Entità delle provvidenze  
Il valore delle provvidenze necessario a coprire il fabbisogno settimanale di generi alimentari e 
prodotti di prima necessità è definito secondo la seguente griglia di valori economici orientativi e 
fino a quando le somme trasferite saranno disponibili: 
- nucleo familiare composto di n. 1 persona     € 50,00 
- nucleo familiare composto di n. 2 persone     € 75,00 
- nucleo familiare composto di n. 3 persone   € 100,00 
- nucleo familiare composto di n. 4 persone   € 125,00 
- nucleo familiare composto di n. 5 persone e oltre   € 135,00 
 
Tali importi potranno essere rideterminati in funzione del numero di richieste pervenute e 
ritenute ammissibili. 
 
4. Modalità di erogazione e fruizione delle provvidenze  
Le provvidenze saranno erogate in forma di buoni spesa. 
I “buoni spesa” saranno utilizzabili dal beneficiario presso i seguenti esercizi commerciali: 

PANETTERIA BOSSOTTO CORRADO (CANTARANA), L’ANGOLO DEL GUSTO 
(VILLAFRANCA), SUPERMERCATO CARREFOUR (VILLAFRANCA), SUPERMERCATO 

GULLIVER (VILLAFRANCA), SUPERMERCATO BORGNINO (BALDICHIERI),   
FARMACIA SCALETTA (VILLAFRANCA) 

In ogni caso, prima di consegnare il “buono spesa” il beneficiario vi apporrà la data di utilizzo e la 
firma. 
L’esercizio commerciale, con cadenza concordata con il Comune, emetterà fattura elettronica e 
riconsegnerà al Comune i buoni utilizzati dai beneficiari. 
 
5. Modalità di presentazione della domanda di accesso alle provvidenze 
La domanda di accesso alle provvidenze dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello 
(allegato 1) e potrà essere inviata: 

• prioritariamente  a mezzo e-mail all’indirizzo comunecantarana@libero.it unitamente a 
scansione del documento di identità del richiedente o comunque con l’indicazione del tipo di 
documento di identità, del numero e dell’autorità di rilascio. 

• consegnata previo appuntamento telefonico all’ Ufficio Protocollo del Comune di 
Cantarana 0141/943101 

• ritirata al domicilio a cura del personale incaricato dal Comune 
 
 
 
 



6. Controlli 
Il Comune effettuerà i dovuti controlli, anche a campione, circa la veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive rese ai fini dell’accesso alle provvidenze, anche richiedendo la produzione di specifiche 
attestazioni, non appena le direttive nazionali consentiranno la normale ripresa delle attività. 
Si ricorda che, a norma degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e successive modificazioni 
ed integrazioni, chi rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle leggi 
speciali in materia e decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla 
base della dichiarazione non veritiera. 
 
7. Responsabile del Procedimento 
Il Responsabile del Procedimento BALBO ROBERTA  
 
8. Pubblicità  
Il presente avviso sarà pubblicato unitamente al modello di domanda all’Albo Pretorio del Comune 
di Cantarana e nella home page del sito istituzionale, www.comune.cantarana.at.it 
 
9. Informativa sul trattamento dei dati personali REG. UE N° 679/2016 
Il Comune di Cantarana, in qualità di titolare del trattamento, tratterà i dati personali conferiti con 
modalità prevalentemente informatiche e telematiche, per l'esecuzione dei propri compiti di 
interesse pubblico o comunque connessi all'esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità 
di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici. I dati saranno trattati per tutto il 
tempo necessario alla conclusione del procedimento-processo o allo svolgimento del servizio-
attività richiesta e, successivamente alla conclusione del procedimento-processo o cessazione del 
servizio-attività, i dati saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della 
documentazione amministrativa. 
I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e dai collaboratori del titolare e potranno essere 
comunicati ai soggetti espressamente designati come responsabili del trattamento. 
Al di fuori di queste ipotesi i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi 
specificamente previsti dal diritto nazionale o dell'Unione europea. 
Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l'accesso ai dati personali e la 
rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al 
trattamento (artt. 15 e seguenti del RGPD). 
Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo all’Autorità 
di controllo (Garante Privacy) secondo le procedure previste. 
 
 
         IL SINDACO 
         



 
 
 

ALLEGATO 1 
FAC SIMILE DI DOMANDA PER L‘EROGAZIONE BUONI SPESA O GENERI ALIMENTARI 

E BENI 
DI PRIMA NECESSITA‘ 

 
 
La/il sottoscritta/o …………..…………………............................................………......................... 
nata/o a  ………….…………..…………….. il ………………..………………… 
residente a CANTARANA  in via ………….…………………….nr .…/……. Int. ……… 
numero di telefono…………….,  
codice fiscale…………………………………………………. 
identificata/o a mezzo di (estremi del documento di identità) ……………………………….., 
n………………..rilasciata……………………..da……………………. 
 
richiede l’erogazione, ai sensi dell’Ordinanza 658 della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 
29.03.2020 di buoni spesa o generi alimentari e beni di prima necessità. 
 
A tal fine, consapevole che in caso di dichiarazione mendace sarà punito ai sensi dei Codice Penale 
secondo quanto prescritto dall'art. 76 del succitato D.P.R. 445/2000 e che, inoltre, qualora dal 
controllo effettuato emerga la non veridicità del contenuto di taluna delle dichiarazioni rese, decadrà 
dai benefici conseguenti al provvedimento eventualmente emanato sulla base della dichiarazione 
non veritiera (art. 75 D.P.R. 445/2000) 
 

D I C H I A R A 
 
  
1) che la famiglia è  composta come risulta dal seguente prospetto: 
 

Cognome e nome M/F Rapp. 
parentela  

età stato 
civile 

professione già 
conosciuto 
dal Servizio 
sociale 

Altre 
informazioni 

        
        
        
        
        
        
        

 

 
Dichiara che la situazione attuale del proprio nucleo famigliare è la seguente:  
 

Situazione socio-economica del nucleo:  
(specificare redditi da attività dei vari componenti, condizione dei minori presenti nel nucleo, 
eventuali componenti con disabilità o in condizione di non autosufficienza, altri elementi utili per 
comprendere la situazione) 



Situazione emergenziale per cui necessita della misura urgente di solidarietà alimentare: 
(es. interruzione attività lavorativa, assenza di reddito negli ultimi due mesi a causa dell’emergenza 
covid-19) 

 

(Barrare la voce che interessa) 

 
Di non ricevere né di avere diritto ad alcun contributo pubblico a favore del proprio nucleo 
famigliare 
 
Di ricevere i seguenti contributi pubblici: (specifica | es. Redditi di Cittadinanza, Rei, Naspi, 
indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale 
o regionale) 
………………………………………………………….  
………………………………………………………….  
………………………………………………………….  
 
Dichiara di aver preso visione dell’Avviso pubblico contenente l’informativa per il trattamento dei 
dati personali ai sensi del Regolamento Europeo n. 679/2016. 
 
 
Luogo/data 
                                                                                                                    
         La/Il dichiarante 
 
                                                                                                _____________________________ 
   (nel caso di impossibilità alla sottoscrizione l’Ufficio accerterà l’identità del richiedente) 
 
 



 
VÉÅâÇx w| VtÇàtÜtÇt 

VÉÅâÇ|àõ VÉÄÄ|ÇtÜx itÄàÜ|äxÜát 

DGCDC „ cÜÉä|Çv|t w| Táà| 

 
Numero d’ordine  

Buono spesa per misure urgenti di solidarietà alimentare 

A seguito dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020, di apposita 
deliberazione di questa Giunta Comunale e del relativo procedimento amministrativo, a: 

Cognome ………………………………………….. Nome …………………………………………… 

Nato a …………………………….. il …………………………….. Tel. Cell. ………………………….. 

È stato consegnato il presente buono spesa del valore nominale di  

€ …………………… (lettere) 

Il buono potrà essere speso SOLO presso uno dei seguenti esercizi commerciali che hanno aderito all’iniziativa: 

• _________________________________________ 

• _________________________________________ 

• _________________________________________ 

• _________________________________________ 

• _________________________________________ 

• _________________________________________ 

per l’acquisto di alimenti (con esclusione di alcolici e prodotti di alta gastronomia), beni di prima necessità, 
medicinali.  

Il buono spesa: 

• concorrerà al pagamento del conto fino al suo ammontare nominale, l’eventuale integrazione del prezzo, potrà 
essere solo in aumento mediante contante a cura del cliente, non sono ammessi “resti” in denaro sul valore 
del buono. 

• è personale e non è cedibile a terzi; verrà ritirato dall’esercizio commerciale per la riscossione del prezzo 
dal comune intestato. 

Non è ammesso duplicato e il buono dovrà avere il sigillo anticontraffazione in originale.  

Validità: 10 giorni dalla data del rilascio 
Il Responsabile del servizio 

……………………………………….. 

Per accettazione, data ……………………..                         Firma del cittadino …………………………………… 

Per accettazione, data ……………………..                          Timbro e firma dell’esercizio commerciale 

                                                                                     ……………………………………………………………….. 
                                                                                      

� Copia per l’ufficio 

� Copia per il cittadino 


